
 

 

OFICIÁLNÍ POUŽITÍ 

OFICIÁLNÍ POUŽITÍ 

Rámec pro biopaliva EBRD/ InvestEU 

Lokalita:     Regionální  

Číslo projektu:    55127 

Odvětví podnikání:    Přírodní zdroje 

Typ oznámení:    Soukromé  

Environmentální kategorie:  B 

Datum schválení:     29 květen 2024 

Stav:      Schváleno 

Datum publikace souhrného  

dokumentu v anglickém jazyce:  22 březen 2024 

 

Popis projektu 
Rámec EBRD/InvestEU pro biopaliva si klade za cíl usnadnit financování rizikovějších investic 

do rozvoje projektů klientů ze soukromého sektoru v zemích EU, v nichž EBRD působí, na 

rozsáhlém trhu s biopalivy, který zahrnuje kapalná i plynná paliva z biomasy. Jako příklady 

takových biopaliv lze uvést bionaftu, bioetanol, udržitelné letecké palivo (SAF) a biometan. 

Potenciálními klienty a příjemci úvěrů EBRD mohou být subjekty soukromého sektoru působící 

v odvětvích souvisejících s biopalivy, jako je nakládání s odpady, zemědělství, energetika 

a paliva, a rovněž finanční investoři, kteří chtějí zahájit nové projekty v oblasti biopaliv nebo 

modernizovat stávající zařízení. 

Cíle projektu 
Klíčovým cílem rámce je podpořit rozvoj trhu s biopalivy v zemích EU, v nichž EBRD působí, 

který je stále malý a nerozvinutý, a podpořit financování projektů v oblasti biopaliv, které nelze 

financovat bez záruky InvestEU z důvodu vyšší míry rizika a/nebo inovačního charakteru. 

Záruky InvestEU poskytují nezbytnou podporu tím, že snižují riziko investice a poskytují nižší 

náklady na financování, což umožní uskutečnění projektů, které by jinak nebyly ekonomicky 

životaschopné. Financování bude mimo jiné zahrnovat kapitálové výdaje, provozní kapitál, 

náklady na pořízení, výstavbu a modernizaci zařízení na výrobu biopaliv a související 

infrastruktury, pořízení vybavení a krátkodobé půjčky, které jsou potřeba pro rozvoj projektů 

v oblasti biopaliv. 

Dopad transformace 
Skóre ETI: 60 

Primární vlastnost transformace: Ekologie (zelený přístup) 

Očekává se, že dopad transformace bude vyplývat především z ekologické vlastnosti, 
protože cílem rámce je podporovat přechod, který je nízkouhlíkový a odolný vůči 



 

 

OFICIÁLNÍ POUŽITÍ 

OFICIÁLNÍ POUŽITÍ 

klimatu v zemích EU, kde EBRD působí. U jednotlivých dílčích projektů se očekává, že 
podíl dluhopisů typu GET bude až 100 %. 

Informace o klientovi 
Mezi klienty typově patří společnosti ze soukromého sektoru realizující projekty 
v oblasti biopaliv v rámci navrhovaného rámce v souladu s dohodou o zárukách 
programu InvestEU uzavřenou mezi EBRD a EK. 

Financování v rámci tohoto rámce mohou využít tyto země: Chorvatsko, Česká 
republika, Estonsko, Maďarsko, Lotyšsko, Litva, Polsko, Slovensko, Slovinsko, Řecko, 
Bulharsko, Rumunsko. 

Shrnutí financování EBRD 
70 000 000,00 eur 

Úvěry EBRD mohou být poskytovány v EUR nebo v místní měně členského státu EU, 
kde EBRD působí. Minimální a maximální výše individuálního úvěru jsou stanoveny na 
2 miliony eur a 30 milionů eur (nebo ekvivalent v místní měně). 

Celkové náklady na projekt 
70 000 000,00 eur 
Určují se na úrovni dílčích projektů (2 miliony eur až 30 milionů eur) 

 
Doplňkovost 
Očekává se, že doplňkovost bude vyplývat z: (i) struktury financování a/nebo nástrojů 
(ii)  stanovování norem: pomoc projektům a klientům dosahovat přísnějších norem 

 
Shrnutí environmentálního a sociálního dopadu 
Kategorie B (2019 ESP) 

Rámec sám o sobě není zařazený do kategorie environmentální a sociální politiky banky 
pro rok 2019, nicméně každý dílčí projekt bude zařazený do kategorie případ od 
případu a bude předmětem hloubkové kontroly environmentální a sociální oblasti 
(ESDD). Očekává se, že většina dílčích projektů se zařadí do kategorie B. Pokud však 
bude dílčí projekt zařazený do kategorie A, bude předložený ke schválení 
představenstvu bez ohledu na velikost úvěru, jakmile bude posouzení vlivů na životní 
prostředí a sociálních dopadů (tzv. ESIA) zveřejněné po dobu 60 dnů. ESDD proběhne 
na základě konkrétního dílčího projektu a zohlední zvažované suroviny pro biopaliva, 
aby se zajistil soulad s kritérii udržitelnosti stanovenými pro biopaliva v rámci směrnice 
EU RED-III. 

ESDD se bude také zabývat požadavky InvestEU na prověřování udržitelnosti spolu 
s podporou ze strany CSD. Tyto požadavky jsou v zásadě v souladu s požadavky EBRD 
na životní prostředí a sociální otázky (E&S) a zahrnují soulad s environmentálními 
normami a směrnicemi EU, což vyžaduje i EBRD. ESDD proběhne s podporou 
konzultantů a bude zahrnovat vývoj environmentálního a sociálního akčního plánu 
(ESAP) a také NTS a SEP pro každý dílčí projekt. 



 

 

OFICIÁLNÍ POUŽITÍ 

OFICIÁLNÍ POUŽITÍ 

 
Technická spolupráce 
V rámci dohody o příspěvku mezi EBRD a EK je k dispozici až 60 milionů eur na technickou 
pomoc, která má podpořit uskutečnění záruky nebo přispět k cílům programu InvestEU. 
K těmto financím budou mít přístup dílčí projekty zahrnuté do rámce. 
 
 

Kontaktní údaje společnosti 

Filip Prodanovic 
prodanof@ebrd.com 
+447828314674 
+447828314674 
http://www.ebrd.com 
5 Bank St, Londýn E14 4BG, Spojené království 

 

Dokument se shrnutím projektu naposledy aktualizován 

18. února 2025 

Vysvětlení dopadu na transformaci ekonomiky 
Další informace týkající se přístupu Evropské banky pro obnovu a rozvoj k měření 

dopadu na transformaci ekonomiky jsou k dispozici na tomto odkazu. 

Obchodní příležitosti 
Pro obchodní příležitosti nebo nákup kontaktujte klientskou společnost.  

Pro obchodní příležitosti s EBRD (nesouvisející s nákupem) volejte nebo pište na: 

Tel.: +44 20 7338 7168 

E-mail: projectenquiries@ebrd.com 

Pro projekty státního sektoru navštivte stránku nákupy EBRD: 

Tel.: +44 20 7338 6794 

E-mail: purchase@ebrd.com 

Obecné dotazy 
Konkrétní dotazy můžete zaslat prostřednictvím formuláře pro dotazy na EBRD. 

Environmentální a sociální politika (ESP) 
ESP a související výkonností požadavky (PR) stanovují způsoby, jakými EBRD realizuje 

svůj závazek k podpoře „ekologicky orientovaného a udržitelného rozvoje“.  ESP a PR 

zahrnují specifická ustanovení, podle kterých klienti musí splňovat platné požadavky 

místních zákonů o zveřejňování informací a konzultaci veřejnosti a vytvořit 

https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
mailto:ipam@ebrd.com
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/access-to-information-policy.html
https://www.ebrd.com/eform/IPAM/Request_form
http://www.csas.cz/
https://www.ebrd.com/what-we-do/economic-research-and-data/transition-impact.html


 

 

OFICIÁLNÍ POUŽITÍ 

OFICIÁLNÍ POUŽITÍ 

mechanismus pro stížnosti, v jehož rámci se budou přijímat a přezkoumávat stížnosti 

zainteresovaných stran, zejména v oblasti životního prostředí a sociální výkonnosti 

klienta a projektu. Přiměřeně k povaze a rozsahu environmentálních a sociálních rizik a 

dopadů projektu EBRD navíc požaduje, aby její klienti sdělili informace o rizicích a 

dopadech vyplývajících z projektů nebo aby toto věcně prokonzultovali se 

zainteresovanými stranami a poté vzali v úvahu a reagovali na jejich zpětnou vazbu. 

Více informací o postupech EBRD v tomto ohledu naleznete v ESP. 

Integrita a dodržování předpisů 
Kancelář ředitele pro dohled nad dodržováním předpisů (OCCO) EBRD podporuje 

řádnou správu a zajišťuje, aby byly na všechny činnosti banky uplatňovány nejvyšší 

standardy integrity v souladu s mezinárodními osvědčenými postupy. U všech klientů 

EBRD je prováděna hloubková kontrola jejich integrity, aby bylo zajištěno, že projekty 

nepředstavují pro banku nepřijatelná rizika související s její integritou či reputací. Banka 

se domnívá, že identifikace a řešení problémů ve schvalovacích fázích projektu je 

nejúčinnějším prostředkem pro zajištění integrity banky. OCCO hraje v těchto 

ochranných opatřeních klíčovou roli a také pomáhá monitorovat rizika související s 

integritou projektů po investici. 

OCCO také odpovídá za vyšetřování obvinění z podvodu, korupce a pochybení v 

projektech financovaných EBRD. Pokud se jakákoli osoba, v rámci banky i mimo ni, 

domnívá, že došlo k podvodu nebo korupci, měla by o tom písemně informovat ředitele 

pro dohled nad dodržováním předpisů na e-mailové adrese compliance@ebrd.com. 

Všechna hlášení poputují k OCCO. Každé ohlášené podezření, včetně těch 

anonymních, bude prošetřeno. Podezření lze ohlásit v jakémkoli jazyce banky nebo 

zemí, v nichž banka působí. Informace musí být poskytnuty v dobré víře. 

Zásady pro přístup k informacím (AIP) 
AIP stanovuje, jak EBRD zveřejňuje informace a konzultuje je se zainteresovanými 

stranami, aby podpořila lepší informovanost a pochopení jejích strategií, politik a 

operací, které vstoupili v platnost 1. ledna 2020. Podrobnosti o tom, jaké informace 

jsou na webových stránkách EBRD k dispozici, naleznete v Zásadách přístupu k 

informacím. Konkrétní dotazy můžete zaslat prostřednictvím formuláře pro dotazy na 

EBRD. 

Nezávislý mechanismus pro odpovědnost za projekty 

(IPAM) 
Pokud jsou snahy o vyřešení environmentálních, sociálních nebo veřejných problémů s 

klientem nebo bankou neúspěšné (např. prostřednictvím klientova mechanismu pro 

stížnosti na úrovni projektu nebo prostřednictvím přímého jednání s vedením banky), 

mohou jednotlivci a organizace řešit své stížnosti prostřednictvím nezávislého 

mechanismu pro odpovědnost za projekty (IPAM) EBRD. 

http://www.ebrd.com/pages/workingwithus/procurement.shtml
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/public-information-policy.html
mailto:purchase@ebrd.com
mailto:purchase@ebrd.com
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/eform/information-request


 

 

OFICIÁLNÍ POUŽITÍ 

OFICIÁLNÍ POUŽITÍ 

IPAM nezávisle posuzuje aspekty projektu, o kterých se předpokládá, že způsobily 

(nebo pravděpodobně způsobí) škodu. Účelem mechanismu je: podporovat dialog mezi 

zainteresovanými stranami projektu s cílem vyřešit problémy v oblasti životního 

prostředí, společnosti a zveřejňování informací; určit, zda banka postupovala v souladu 

s Environmentální a sociální politikou nebo ustanoveními pro konkrétní projekt v 

Zásadách pro přístup k informacím; případně řešit jakýkoli trvající nesoulad s těmito 

zásadami a zároveň předcházet nesouladu ze strany banky v budoucnosti. 

Více informací o IPAM a jeho mandátu nebo jak odeslat žádost o posouzení naleznete 

na webové stránce Nezávislého mechanismu pro odpovědnost za projekty. Případně 

můžete své dotazy směřovat na IPAM na e-mailové adrese ipam@ebrd.com. 

 

 

 

mailto:projectenquiries@ebrd.com
mailto:compliance@ebrd.com
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html

